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PROCES VERBAL AL  
ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL LELICENI 

 
încheiat astăzi 27.09.2023 

Consiliul Local al comunei Leliceni a fost convocat în scris, la şedinţă 
ordinară, prin Dispoziţia nr. 95/2023 emisă de primarul comunei Leliceni, d-l Nagy 
István-Alfréd, în temeiul art. 133 alin.1 , art. 134 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările  ulterioare. 

 Sunt prezenţi consilierii: Biro Lajos, Biró Szabolcs-Imre, Gere László, 
Kánya László, Krézsek Erika, Márton Csaba, Molnár Atilla, Nagy Csongor, Nagy 
Katalin, Nagy Gábor și Vitos László-Károly. 
 Este prezent primarul comunei Nagy István-Alfréd și dna. Molnár Szidonia 
secretarul general al comunei. Consiliul local este întrunit legal. 

 
Dl primar este invitat să prezinte ordinea de zi,  după cum urmează:  
  
1. Proiectul ordinii de zi:  

1.1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare din 13 septembrie 
2023, inițiat de secretarul general al comunei.  

1.2. Aprobarea proiectului de hotărâre, pentru aprobarea statutului modificat al 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Csík Metropoliszövezet, inițiat de 
primarul comunei. 

 1.3. Aprobarea proiectului de hotărâre privind realizarea de investitii pe anul 
2023, din cota de dezvoltare/redevență de către HARVIZ SA pentru UAT 
Leliceni, inițiat de primarul comunei. 

 



 

1.4. Aprobarea proiectului de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar 
Parohiei Romano-Catolice Leliceni pentru reparații la casa de cult din sat Fitod, 
inițiat de primarul comunei. 

1.5. Aprobarea proiectului de hotărâre privind modificarea Statutului și Actului 
constitutiv al Asociației Intercomunitare de Dezvoltare Microregională “Alcsík”, 
inițiat de primarul comunei. 

Consilierii votează prin vot deschis, prin ridicarea mâinii ordinea de zi: 

- rezultatul votului a fost 11/11 consilieri prezenți aprobă ordinea de zi 
propusă 

- nimeni nu s-a abţinut, nu a fost vot împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 1. 
 
Primarul comunei, Nagy István-Alfréd: Aprobarea procesului-verbal al ședinței 
extraordinare din 13 septembrie 2023. Primarul comunei prezintă procesul verbal 
prin citire. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 11/11 consilieri prezenți aprobă  procesul verbal al ședinței 
ordinare din 13 septembrie, fără modificări şi adăugiri. Nimeni nu se abţine şi nu 
este vot împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 2. 
Președinte de ședință, dl. Molnár Atilla: pentru aprobarea statutului modificat al 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Csík Metropoliszövezet 
 
Secretarul general al comunei, dna. Molnár Szidonia: prin adresa cu numărul de 
înregistrare 2181 Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Zonă Metropolitană Ciuc 
a transmis notificare privind modificarea statutului asociației la art.25, respectiv 
art.30 înainte de a vota în Adunarea Generală a Asociației asupra acestor modificări 
este necesară întrunirea consiliului local de a vota acceptarea sau refuzarea acestor 
modificări. După cum ați putut consulta în materialele ședinței art.25 reglementează 
modul de organizare, convocare a Adunării Generale, respectiv art.30 reglementează 
Consiliul director. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 11/11 consilieri prezenți aprobă statutul modificat al Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară Csík Metropoliszövezet 



 
 
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 3. 
Președinte de ședință, dl. Molnár Atilla: privind realizarea de investitii pe anul 
2023, din cota de dezvoltare/redevență de către HARVIZ SA pentru UAT Leliceni  

Primarul comunei, Nagy István-Alfréd: din cota de dezvoltare/redevență s-a 
planificat realizarea următoarelor lucrări de pozare a conductelor de apă uzată din 
PVC și beton, respectiv lucrările de pozare camin apă uzată beton și pvc. Lângă 
aceste lucrări propuse se anexează lista materialelor necesare și zonele unde s-a 
planificat realizarea acestor lucrări. Valoarea lucrărilor este de 237.817,31 fără TVA 
din care  27.858,36 lei fără TVA este rezultatul din cota de dezvoltare utilizabil. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 11/11 consilieri prezenți aprobă realizarea de investitii pe anul 
2023, din cota de dezvoltare/redevență de către HARVIZ SA pentru UAT Leliceni. 
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 4.  
Președinte de ședință, dl. Molnár Atilla: privind acordarea unui sprijin financiar 
Parohiei Romano-Catolice Leliceni pentru reparații la casa de cult din sat Fitod 

Dl. primar, Nagy István-Alfréd: La adoptarea Hotărârii nr.10/2023 cu privire la 
stabilirea bugetului local pentru anul 2023 s-a prevăzut o anumită sumă și pentru 
acordarea unui sprijin financiar cultelor religioase, având în vedere necesitatea 
prezentată de către Parohia Romano-Catolică Leliceni și faptul că lucrările nu se pot 
finanța din bugetul propriu al Parohiei, am inițiat proiectul de hotărâre pentru 
reprarații la casa de cult din sat Fitod. 
 
Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 11/11 consilieri prezenți aprobă acordarea unui sprijin financiar 
Parohiei Romano-Catolice Leliceni pentru reparații la casa de cult din sat Fitod fără 
modificări şi adăugiri proiectul de hotărâre.  
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 

Ordinea de zi nr. 5.  
Președinte de ședință, dl. Molnár Atilla: privind modificarea Statutului și Actului 
constitutiv al Asociației Intercomunitare de Dezvoltare Microregională “Alcsík” 

 



 
Secretarul general al comunei, dna. Molnár Szidonia Prin adresa Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Alcsik înregistrată la Primăria comunei Leliceni, președintele 
asociației aduce la cunoștința asociaților că a fost adoptată Hotărârea de Guvern 
nr.293/2023 privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr.855/2008 privind 
aprobarea actului constitutive-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare 
intercomunitare cu obiect de activitate serviciile publice, prin adresa menționată mai sus 
se solicită tuturor membrilor să adopte Hotărâri ale Consiliilor Locale, astfel încât Statutul 
să fie actualizat. 
 
Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 11/11 consilieri prezenți aprobă modificarea Statutului și Actului 
constitutiv al Asociației Intercomunitare de Dezvoltare Microregională “Alcsík”. 
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 
 

 

Președinte de ședință, dl. Molnár Atilla:  Proiectele de hotărâri afișate pe ordinea 
de zii au fost dezbătute, dacă nu mai sunt alte întrebări sau subiecte de dezbătut 
ședința se va încheia. 

În lipsa altor ordine de zi şi probleme şedinţa ordinară a consiliului local se încheie. 
 

Şedinţa se încheie la ora 19.45 
 

Preşedinte de şedinţă,                          Secretarul general al comunei,                                     
Molnár Atilla                                                       Molnár Szidonia 

 
 
 

 


